— 1 —

淮重建管〔2022〕51号

关于印发《淮南市重点工程建设管理中心建设工

程环境保护管理暂行规定》

的通知

中心各科室，各设计、监理、施工单位：

为推动落实生态环境保护有关规定，进一步规范我中心建设

工程中扬尘、水、噪声等污染的控制管理行为，保护和改善大气

环境质量。根据国家和省、市相关环保政策规定并结合我中心实

际，特制定《淮南市重点工程建设管理中心建设工程环境保护管

理暂行规定》，现印发给你们，请遵照执行。

2022年 8月 22日

 — 2 —

淮南市重点工程建设管理中心建设工程

环境保护管理暂行规定

第一章 总则

第一条 依据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共

和国大气污染防治法》、《建设项目环境保护管理条例》、《安

徽省大气污染防治条例》《安徽省建筑工程施工和预拌混凝土生

产扬尘防治标准（试行）》、《淮南市扬尘污染防治办法》等有

关法律法规和政策文件，结合淮南市重点工程建设管理中心(以下

简称我中心)实际情况，制定本管理规定。

第二条 本规定适用于我中心承担的房屋建筑、市政基础设施

工程和采煤沉陷区治理等各类项目。

第二章 工作职责

第三条 中心工程技术科负责中心环境保护监督检查工作，中

心各业务科室负责本科室项目环境保护管理工作，项目现场负责

人为项目环境保护管理的第一责任人。

第四条 建设单位按照法律法规的规定，开展环境影响评价工

作，向环境保护行政管理部门履行建设项目环境影响报批或备案

登记手续，监督各单位落实环境保护管理措施。

第五条 设计单位按规定提供环保节能评估专项设计，根据工

程实际情况做好环境保护措施设计，配合做好环境影响评价。

第六条 监理单位做好环保监督管理工作，监管扬尘、污水排

放、噪音等控制措施落实到位。

 — 3 —

第七条 施工单位需编制文明施工、环境保护及扬尘治理、土

方运输等专项方案，专项方案应综合考虑组织机构、水源点、施

工便道、保洁人员与机械设备的投入等，对施工扬尘、水、噪声

的控制都应有可行措施。

第三章 管理要求

第八条 建设工程扬尘污染防治应符合以下要求：

（一）城区主要路段的施工现场及拆除工程围挡高度不应低

于 2.5米，其它一般路段的围挡高度不应低于 1.8米，并安装喷淋

设施。

（二）施工现场出入口、主干道、作业区加工场、生活区、

办公区必须硬化，裸露的场地超过三个月的须进行绿化或覆盖。

（三）施工现场主出入口设置车辆冲洗设施，运输车辆应在

除泥、冲洗干净后方可驶出作业场所。

（四）施工现场内堆放的渣土、建筑垃圾，采取围挡、遮盖

等防尘措施；施工现场洒水降尘常态化，建筑工地未及时清运的

渣土、施工形成的土堆，要全部使用 2000目/100cm2及以上密目

网覆盖，或者种植成本不高、覆盖性强、生长较快的草本植物，

实行临时绿化，有效控制扬尘，提升绿化景观效果。

（五）土方施工期间，风力超过四级时须停止施工；运土车

辆采用封闭式运输车；建筑施工垃圾采用容器吊装或袋装运输，

严禁随意抛撒扬尘。

（六）建设工程应使用商品混凝土和预拌砂浆。

（七）沥青面层施工清扫时，采用吸尘车操作，减少扬尘；

灰土和无机料拌合，采用预拌进场，碾压拌和过程中要洒水降尘。

 — 4 —

（八）经批准可以现场搅拌混凝土、砂浆的，现场搅拌站及

水泥库房应当采用封闭式工棚，棚内设置降尘装置。

（九）房屋、高架桥等建筑脚手架外侧设置密目式安全网。

（十）在施工现场出入口设置扬尘污染防治责任公示牌，标

明责任人、环保督察员、扬尘污染监督主管部门联系电话等信息。

空气污染天气达到预警级别时，施工现场应及时按照发布的重污

染天气预警级别进行响应。

（十一）施工现场做到“工地周边围挡、物料堆放覆盖、土方

开挖湿法作业、路面硬化、出入车辆清洗、渣土车辆密闭运输”“六

个百分百”，安装在线检测和视频监控设备，并与主管部门联网。

第九条 施工现场要按雨污分流的方式进行布管，生活污水先

排放入场内砌筑的化粪池经沉淀后排入市政污水井内；泥浆未经

沉淀严禁直接排入河道或下水道，泥浆不得外漏。

第十条 施工过程中，合理安排作业时间，对于易产生施工噪

音的施工工序，减少夜间施工。凡在居民稠密区进行强噪音作业

的，严格控制作业时间，夜间作业不得超过 22时，早间作业不得

早于 6 时，特殊情况需连续作业的，应尽量采取降噪措施，事先

做好周围群众工作，并报有关主管部门备案后方可施工。

第十一条 施工单位应确保环境保护费、扬尘污染防治措施费

专款专用，不得挪用，并建立使用台账明细备查。

第十二条 市区内施工禁止使用未进行编码登记、未安装牌

照、未达到国三排放的非道路移动机械运输土方、沙石等物料。

 — 5 —

第十三条 在招标文件及合同中规定新建房屋建筑、市政基础

设施、采煤沉陷区综合治理工程、维修和装修工程全部采用水性

或低 VOCs的建筑涂料。

第十四条 大中型装修外立面改造、道路划线、沥青铺设等市

政工程施工计划，尽量错开 7 月到 9 月，对确需施工的，实施精

细化管控，当预测将出现长时间高温低湿气象条件时，调整作业

计划，避开相应时段。

第四章 罚则

    第十五条 负有环境保护监督管理职责的科室及其项目现场

负责人在环境保护工作中滥用职权、徇私舞弊、玩忽职守，依法

给予处分。

第十六条 设计单位未按照相关环保要求进行设计，按照设计

招标文件规定和合同约定予以处罚。

第十七条 监理单位对施工单位环境保护措施落实情况监管

不到位，按照合同约定及有关规定进行处罚。

第十八条 施工单位环境保护措施落实不到位，按照合同约定

及有关规定进行处罚。

第十九条 本规定自发布之日起施行。

附录：

一、附表

 — 6 —

表一、房屋建筑项目施工现场扬尘防治检查评分表

工程名称  工程地址

建设管理
单位

市重点工程建设管理中心
项目管理
负责人

 联系电话

监理单位  项目总监  联系电话

施工单位  项目经理  联系电话

序
号

检查内容（应
得分值）

评分标准 存在问题 整改要求
扣
分

得
分

1
施工现场围
挡（10 分）

无围挡扣 10 分，围挡不封闭
扣 10 分，围挡材质或高度不
符合要求的扣 5 分。

2
施工道路及
堆场硬化（10

分）

主要施工道路未硬化扣  10
分，堆场未硬化扣 10 分，辅助
施工道路未硬化的扣 5 分。

3
进出车辆冲
洗（10 分）

无冲洗设施扣 10 分，冲洗设
施不能正常使用扣 5 分。

4
裸土及易尘
材料覆盖（10

分）

场区内应覆盖裸土未覆盖的扣
10 分，易尘材料未覆盖扣 10
分。

5
渣土运输与
建筑垃圾处
置（10 分）

渣土或垃圾不符合密闭运输的
扣 10 分，未按要求归集与处
置垃圾的扣 5 分。

6
预警响应（10

分）
在预警期间未执行预警措施的
扣（10 分）。

7
扬尘在线监
测和视频监
控（10 分）

应安装扬尘在线检测设备未安
装扣 5 分，扬尘在线检测不能
使用扣 2 分，无监控扣 5 分，
主出入口车辆冲洗无监控资料
的扣 2 分（10 分）

8

扬尘防治标
识与六牌一
图标识（10

分）

扬尘防治标识不符合要求的扣
5 分，防治措施及六牌一图内
容不全的扣 5 分。

9
喷雾降尘与
道路保洁（10

分）

未按要求配备喷雾、洒水等设
施的扣 5 分，主要道路或应保
洁的场地有积尘扣 2 分，出入
口市政路面有明显泥污的扣 5
分。

10
材料机具堆
放管理（10

分）

建材、构配未按规定分类堆放
并明码标识的扣 5 分，钢筋、
钢管、钢构件、木材等未离地
凌空架设扣 5 分。

实际得分（1--6 项中出现一项扣 10 分
的，本检查评分记为 0 分）：

 评价等级

检查人员签字：

                                               检查日期：

 — 7 —

表二、市政基础设施和采煤沉陷区治理项目施工现场

扬尘防治检查评分表

工程名称  工程地址

建设管理
单位

市重点工程建设管理中心
项目管理
负责人

 联系电话

监理单位  项目总监  联系电话

施工单位  项目经理  联系电话

序
号

检查内容
（应得分
值）

评分标准 存在问题 整改要求
扣
分

得
分

1
施工现场围
挡（10 分）

无围挡扣 10 分，围挡不封闭的扣
10 分；道路改造施工现场应采取隔
离过往行人车辆措施未采取的扣 5
分，重点路段围挡材质和高度不符合
要求的扣 5 分。

2
施工道路及
堆场硬化
（10 分）

施工辅道应硬化未硬化的扣 10 分，
堆场未硬化的扣 5 分。

3
进出车辆冲
洗（10 分）

车辆出入口无冲洗设施扣 10 分，冲
洗设施不能正常使用扣 5 分，有多
处车辆进出口的，未全数配备冲洗设
施的扣 5 分。

4
裸土及易尘
材料覆盖
（10 分）

施工区内应覆盖裸土或堆土未覆盖
的扣 10 分，易尘材料未覆盖扣 10
分。

5
现场灰土拌
合（10 分）

环境敏感区内现场露天拌和灰土的
扣 10 分，其他路段灰土拌和未采取
有效控尘措施的扣 5 分，场区外临
时拌和点封闭围挡不符合要求的扣
5 分。

6
预警响应
（10 分）

在预警期间未执行预警措施的扣（10
分）。

7
扬尘在线监
测和视频监
控（10 分）

应安装扬尘在线监测设备未安装扣
5 分，扬尘在线监测设施不能正常使
用扣 2 分。无监控扣 5 分，主出入
口车辆冲洗无监控资料的扣 2 分。

8

扬尘防治标
识与六牌一
图标识（10

分）

扬尘防治标识不符合要求的扣  5
分，防治措施及六牌一图内容不全的
扣 5 分。

9
洒水和降尘
设施配备
（10 分）

现场未配备洒水车、雾炮机等降尘设
备，扬尘明显的扣 10 分，配备数量
不符合规定要求的扣 5 分。

10
其他道路施
工禁止行为
（10 分）

出现下述施工行为之一的扣 10 分：
路面或石材未湿法切割、沥青摊铺前
用吹灰清洁路面等违反施工方案造
成扬尘污染的施工行为。

实际得分（1--6 项中出现一项扣 10 分
的，本检查评分记为 0 分）：

 评价等级

检查人员签字：

                                            检查日期：

 — 8 —

二、附表说明

1、附表主要用于中心组织的对施工现场扬尘污染防治效果

的检查考核，也可用于施工单位日常自检和自评。

2、考核评价等级划分为优良、合格、不合格。

（1）优良：检查评分表无零分项，总分在 80分及以上；

（2）合格：检查评分表无零分项，总分在 80分以下 60分及

以上；

（3）不合格：检查评分表有零分项，或总分低于 60分的。

淮南市重点工程建设管理中心办公室                   2022年 8月 21日印发